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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je seznámení s veškerou problematikou chytré domácnosti a zamě-

ření na jednoho z největších hráčů v této kategorii – Apple. V teoretické části se práce za-

bývá obeznámením s touto technologií a zkoumá bezpečnostní situace vloupání do domu.

Praktická část je potom postavena na aplikaci vytvořené v Xcode, která bere v potaz myš-

lenku HomeKitu. Aplikace dokáže nasimulovat bezpečnostní situace a zobrazit jejich výsle-

dek. V poslední části je vyjádření pojišťoven na problematiku chytrých domácností.

Klíčová slova: Apple, HomeKit, Xcode, Swift, scénáře

ABSTRACT

The aim of this thesis is to acquaint with all issues of smart home and focus on one of the

biggest players in this category - Apple. In the theoretical part, the thesis deals with famili-

arization with this technology and examines the security situation of burglary into the house.

The practical part is then based on an application created in Xcode that takes into account

the idea of HomeKit. The application can simulate security situations and display their re-

sults. In the last part there is a statement of insurance companies on the issue of smart homes.

Keywords: Apple, HomeKit, Xcode, Swift, scenarios
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ÚVOD

Již od doby, kdy byl vynalezen počítač, výpočetní výkon konstantně vzrůstá každým rokem

a zároveň klesají ceny a celková velikost zařízení. Tento trend umožňuje vytvoření malých

a dostupných počítačů s dostatečným výkonem a vytváří tak prostor pro nové možnosti vy-

užití. Ukázkou jsou například notebooky, či chytré telefony. Tato zařízení obsahující proce-

sory, se postupně přesunují do všech částí běžného života a s procesorovým výkonem je

možné se setkat už i v oblečení, hodinkách nebo nábytku. Toto nám umožní komunikovat

s objekty a ty zase s námi.

Mark Weiser v roce 1991 přišel s vizí, že počítače budou zapojeny do našeho každodenního

života. Vizi nazval „ubiquitous computing“, volně přeloženo: „všudypřítomná výpočetní

technika“. Zaměřoval se tedy na to, že výpočetní technika bude integrována všude do našich

životů, jako náš sluha, a nebudeme ji vnímat, bude nám život ulehčovat a my se můžeme

soustředit na jiné věci. [1]

V poslední době, spousta zařízení prochází takovým technologickým osvěžením a stává se

z nich zařízení chytré. To probíhá přidáním výpočetního výkonu a jsou to například nazý-

vané chytré televize. Tato zařízení většinou umožňují připojení se k internetové síti pro širší

funkcionalitu, než kterou najdeme v běžných televizích.

Trend vytváření chytrých zařízení pomohl potlačit dopředu vývoj internetu věcí, který nám

pomáhá zlepšit situaci se zabudovanými počítači a senzory. Věci mohou být cokoliv od aut,

oblečení až po lidi. Věci monitorují prostředí a předávají informaci ostatní, což nám vytvoří

prostředí, které je chytré a celkově nám může zlepšit inovace v různých oblastech. [2]

Chytrá domácnost a její automatizace jsou příkladem této inovace. Koncept chytré domác-

nosti je o vložení inteligence do objektu přidáním chytrých zařízení do domácího prostředí.

To dává uživatelům možnost získávat informace nebo ovládat různé části chytré domácnosti.

V chytré domácnosti může být třeba automatické ovládání světel nebo také bezpečnostní

dohled nad objektem.

Automatizace v domě je zkoumána poměrně dlouho, ale za poslední léta si ji všimli velké

společnosti jako je Google a Apple. Google koupil v roce 2014 firmu Nest Labs, která vy-

tvářela chytré termostaty a kouřové detektory. Apple téhož roku představil jejich prostředí

které nazval HomeKit.
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Globální trh chytré domácnosti měl v roce 2016 odhadovanou hodnotu okolo 36 miliard do-

larů a s dosavadním vysokým růstem se počítá, že v roce 2020 to bude až 80 miliard dolarů.

Chytrá domácnost se stává rychle součástí lidské společnosti. [3]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHYTRÁ DOMÁCNOST

Zájem o technologie chytrých domácností výrazně vzrostl během posledních deseti let. Za-

tímco v minulosti byl vývoj komunikace mezi stroji exklusivní pro průmyslová odvětví s vy-

sokou hodnotou, jako vojenské nebo vesmírné programy, jsou nyní umístěny v každodenním

životě. Tento trend jde nejvíce vidět v mobilním průmyslu, kde požadavky spotřebitelů a

technologické možnosti posunuly trh k zavedení inovativních a chytrých prvků. Tento posun

směrem k neustálému zlepšování se v poslední době postupně přesunul z mobilních zařízení

do domácích spotřebičů a změnil naše požadavky na tradiční domov. To znamená, že oče-

kávání lidí o domácím prostředí se čím dál více posunulo od aktivního stisknutí tlačítek a

přepínání přepínačů do domova, který je poháněn automatizovanou výpočetní technikou.

Spotřebiče by již neměly provádět jednoduché úkoly, ale mohou být součástí velkého distri-

buovaného technologického systému.

Chytrá domácnost může být popsána jako domácnost, která je vybavena moderními techno-

logickými senzory a zařízeními, která mohou být dálkově ovládána a sledována za účelem

poskytnutí služeb svým uživatelům. Domácnost v tomto konkrétním pojetí, je jakákoliv

forma prostředí, kdy nezáleží na velikosti ani lokaci. Jsou zde technologie, která jsou

schopny detekovat pohyby a rozpoznávat lidi a zařízení, která přistupují k datům a službám

a řídí je. „Chytrosti“ zařízení je dosaženo propojením zařízení prostřednictvím toho, co se

běžně nazývá internet věcí. [2]

V důsledku toho lze prvky chytré domácnosti rozdělit do tří skupin; tj. síťové technologie,

řídící technologie a technologie domácí automatizace. Síť může být bezdrátová nebo drátová

a je to v podstatě to, co zařízení propojuje dohromady. Řídící technologie je potom brána,

která vysílá a přijímá informace a funguje jako spojení mezi uživatelem a zařízeními. Auto-

matizace se týká skutečných zařízení provádějících úkoly a propojujících spotřebiče se služ-

bami a systémy. [4] Chytrá domácnost si klade za cíl poskytovat služky, které odpovídají

konkrétním potřebám jeho uživatelů. [5]

Existuje spousty definicí chytré domácnosti, ale vždycky jde o funkce ve formě inteligent-

ního prostředí, dálkového ovládání a automatizace.

Inteligentní kontrola prostředí využívá senzory ke sledování uživatele pro ulehčení jeho

každodenního života. Příkladem může být regulace vytápění, když doma nikdo není.
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Dálkové ovládání umožňuje monitorovat a ovládat zařízení v domě. Je možnost toto využít,

ať už se uživatel nachází v domě nebo také mimo něj. Příkladem může být získání informace,

zda jsou dveře otevřeny a případně je i na dálku zavřít.

Automatizace domácnosti je využívána, pokud uživatel chce schematicky ovládat dům.

Jsou to to například různé časovače, kdy chceme, aby světla svítila v určité časové období

nebo naopak, aby se rozsvítila, pokud někdo spustí senzor projitím před ním.

Služby chytré domácnosti lze na základě účelů dělit do tří základních kategorií: bezpečnost,

spotřeba energie a životní styl. Většinu chytrých domácností vybudovaných za poslední léta

lze zařadit do jedné nebo více z těchto kategorií, podle toho, na které z nich se uživatel chtěl

zaměřit. [6]

Základní kategorie se poté dají dělit na několik vzájemně propojených podkategorií. Těchto

je spoustu a je tu možno dělit například [7]:

Bezpečí

Prostředí chytré domácnosti může pomoci s běžnými bezpečnostními hrozbami. Například

v případě požáru dokáže posoudit nebezpečí a zaslat informace na tísňovou linku, zahájit

požární rozprašovače a také rozsvítit všechna světla. Všechno je může být nastaveno jako

automatizace, takže uživatel může mít klid na duši, kdyby se něco stalo.

Zdravotní pomoc

Chytrá domácnost může neustále monitorovat její členy, kdy kontroluje jejich zdravotní stav

a může vyslat informace do specializované jednotky. Využití jak u starších lidí, tak lidí mla-

dých a zdravých, kteří chtějí mít jistotu.

Komfort a pohodlí

Zaměření hlavně na zjednodušení každodenního života. Jednoduché chození po domě může

vyvolávat reakci různých zařízení, spouštění světel na základě pohybu nebo také využití

směrování zvuku chytrých reproduktorů na základě polohy uživatele v místnosti.

Úspora energie

Jsou tu dva hlavní typy úspory energie v chytré domácnosti a tím je vypnutí zařízení, pokud


[…]


mě odkázali, jak mám dále postupovat při této situaci.

Uniqa

Pojišťovna Uniqa se vyjádřila skvělou odpovědí, kdy bylo vidět, že situaci chytrých domác-

ností zcela chápou, ale doposud ji ještě nijak nezvýhodňují. Popisují, že je potřebné mít

elektronická zabezpečovací zařízení (EZS), připojené na dohledovém centru. Také dodávají

informaci, že není prokázáno, že by kamery zásadně přispěly k dopadení pachatele, a proto

je neznevýhodňují, což má být i odpovědí na druhou otázku.

Kooperativa

Pojišťovna mi v krátkosti odpověděla na první otázku, kde chytrou domácnost neznevýhod-

ňují a odkázali mě na tabulky v pojistných podmínkách. Dále chtěli, abych se jim ozval na

jejich telefonní linku nebo případně jim dal své telefonní číslo pro konkrétní nabídku. Od-

pověď na druhou otázku nezazněla vůbec.

AXA

Odpověď přišla od pojišťovny AXA až po několika dnech, ale s dostatečným vyjádřením.

Dané zvýhodnění při zavedení chytré domácnosti prozatím nemáme v nabídce. Aktuálně je

možné sjednat pojištění domácnosti ve 3 balíčcích a výši pojistné sumy stanovujete vy jako

klient. V případě vloupání nebo krádeže je důležité vždy doložit potřebný dokument od
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policie, pokud máte kamerový systém, jedná se o výhodu při dopadení pachatele, nikoliv o

přímé ovlivnění proplacené výše pojistného plnění.

MAXIMA

Odpověď od pojišťovny MAXIMA trvala nejdelší dobu, avšak byla vyčerpávající do detailu.

Tzv. „chytrou domácnost“ neumíme v rámci pojištění zhodnotit, tj, za to např. dát nižší

pojistné atp. Zabezpečovací prvky proti krádeži jsou vítány, ovlivní výši maximální pojistné

částky pro např. připojištění cenností atp. či celkové pojistné částky na věci proti krádeži.

Její výše by se odvíjela od konkrétního zabezpečení, v kombinaci se zajištěním vchodových

dveří atp.

Pokud bude při vloupání na záznamu vidět pachatel, je to práce pro policii. V případě do-

padení bude pojišťovna vymáhat na škůdci vyplacené plnění. Samotné zaznamenání pacha-

tele na video, nemá na výši plnění vliv.

Na to má vliv má pouze překonané zabezpečení, resp. fakt, zda byly věci zabezpečeny dle

podmínek.
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ZÁVĚR

Chytrou domácnost čeká určitě světlá budoucnost. Aktuálně se ale nachází ve fázi, kdy je

pouze jakousi technologickou novinkou v oblasti chytrých zařízení a tato diplomová práce

mohla dopomoct se s ní více seznámit nebo ji pochopit. Apple si na technologii zakládá, vidí

v ní budoucnost a chystá se ji zdokonalovat a vylepšovat dále, což je rozhodně dobrá cesta

a je to něco, co dává smysl a může ovlivnit náš každodenní život.

V teoretické části se bylo seznámeno s pojmy, které v chytré domácnosti figurují. Poté také

příklady klíčových zařízení, která se tam řadí. Zařízeních je široká škála a další vznikají

skoro každým dnem, proto diplomová práce byla raději sužována pouze na chytrou domác-

nost pro Apple, kdy produktů je podstatně menší množství, kvůli jejich striktním bezpeč-

nostním podmínkám pro získání certifikace HomeKit.

Bezpečnost byla pro Apple vždycky na prvním místě a jejich HomeKit na tom není jinak.

Se zařízením s certifikací Apple HomeKit má uživatel jistotu bezpečnosti při koupi.

Práce se zabývala obecně možnostmi vloupání pachatele do objektu, nejčastější cesty a také

nejčastější cíle po kterých pachatel jde. Z dostupné statistiky policie byl vytvořen zajímavý

graf, který zobrazuje, jak velká část vloupání není nikdy objasněna. Dopomoc k objasněnosti

můžou bezpečnostní prvky chytré domácnosti.

Instalace HomeKit zařízení je natolik jednoduchá, že ji zvládne i naprostý začátečník. To

potom přináší určitá rizika. Nejenom, že se uživatel většinou nebude orientovat v žádných

bezpečnostních zásadách, ale ani nebude mít možnost si zařízení před koupením nějakým

způsobem otestovat. Diplomová práce se potom snaží dopomoct takovým lidem, kteří ne-

mají v povědomí bezpečnostní stránku věci. Práce se zabývala obecnými tipy pro správné

umísťování bezpečnostních zařízení v chytré domácnosti, a to primárně kamery a pohybové

detektory, kde je největší mezera. Dále pak seznamuje okrajově se scénáři i mimo bezpeč-

nost, která je také velkou součástí chytré domácnosti.

Praktická část se zabývala tvorbou aplikace v programovacím jazyku Swift, která by měla

být dostupná pro zařízení iOS. V aplikaci se uživatel může naučit rozmisťování zařízení a

rozdíl mezi nimi a udělat si tak obrázek, kterou a kam umístit. Na výběr je jedno testovací

prostředí s několika možnostmi vloupání pachatele a bezpečnostní zařízení lze po prostředí

libovolně umísťovat.
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V práci bylo několik příkladů návrhu bezpečnostních incidentů, které byly na simulaci tes-

továny a byly vyhodnocovány.

Výstupem aplikace je potom tabulkové shrnutí možných umístění a informace o detekci pa-

chatele. Cíl aplikace je hlavně laikům ukázat možnosti, jak s bezpečnostními prvky chytré

domácnosti naložit a správně je využít.

V poslední částí diplomové práce bylo potom zajímavé dotazování na pojišťovny a jejich

reakce na to, jak nakládají s chytrou domácnosti a zda vlastnění takové technologie znamená

nějakou výhodu, kdy většinou se jednalo o negativní ohlasy.
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