POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Lukáš Keňo Oponent: Ing. Jaromír Švejda, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2018/2019

Téma diplomové
práce:

Tvorba simulačních scénářů v prostředí Apple Homekit

Hodnocení práce:
Diplomová práce se zabývá technologií chytrých domácností a poukazuje na důležité aspekty jejího
využití v praxi. Přínos práce vidím v tom, že obsahuje základní přehled informací týkajících se
správného využití chytrých domácností. Další je praktický výstup práce, kde byl vyvinut nástroj,
pomocí něhož je možné si vyzkoušet, jakou by instalace vybraných prvků chytré domácnosti v
domě měla účinnost z hlediska zabezpečení nemovitosti. I když se jedná pouze o simulaci ve
fiktivním domě, může i tak výborně sloužit jako testovací prostředí v průběhu seznamování se s
touto technologií a procvičení si teoretických poznatků. Zajímavé je i zpestření ve formě vyjádření
pojišťoven k problematice chytrých domácností.
Diplomant splnil všechny body zadání a je vidět, že si na každém z nich dal záležet. Jediné, co práci
trochu snižuje, je jazyková úroveň textu, kdy se občas objevují překlepy či dokonce hůře
srozumitelné věty (Např. Pro první scénář bude zvoleno pachateli černá cestu dvojím klikem.).
Jedná se sice o drobné chyby, ale objevují se častěji, než je vhodné. Také je škoda, že není více
odkazováno na doprovodné obrázky; i když je jejich přítomnost na daných místech v textu
pochopitelná, neškodilo by do textu zahrnout název obrázku, který daný text doplňuje.
Celkově je práce na velmi dobré úrovni. Zadané téma mapuje z několika různých úhlů a vytváří tak
komplexní popis diskutované technologie chytrých domácností se všemi jejími klady i zápory.

Dotazy k obhajobě:
1. V kapitole 11 uvádíte, že se mezi lidmi scházelo pár zajímavých otázek ohledně technologie
chytrých domácností, na které jste nebyl schopen dát odpověď. Dále v práci se pak zabýváte jen
otázkou pojišťoven. Můžete uvést nějaké další otázky, které zazněly?
2. Proč jste pro případ prvního scénáře umístil kameru Netatmo Presence do levého dolního rohu,
když uvažovaná trasa narušitele prochází pravou částí zahrady? Nebylo pro tento scénář lépe
umístit zařízení naopak do pravého dolního rohu?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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